
 

Заказчик:

 

Администрация

Кисельнинского сельского поселения
Волховского района Ленинградской

области

 

ул. Центральная, д. 5а,

дер. Кисельня, Волховский район,

Ленинградская обл., 187413

 

Заявитель:

 

ЗАО «Пензенское землеустроительное
проектно-изыскательское предприятие»

 

ул. Кураева, д. 49, г. Пенза, 440000

от 07.02.2014 № Р/03/51

РЕШЕНИЕ

Комиссии Ленинградского УФАС России

по контролю в сфере размещения заказов

 по делу № 39-03-393-РЗ/14

 

04 февраля 2014 года                                                                  Санкт-Петербург

 

Комиссия Ленинградского УФАС России по контролю в сфере размещения
заказов (далее – Комиссия) в составе:

Грецкого Алексея Андреевича – начальника отдела контроля закупок,
председателя Комиссии,



Ковальчук Ольги Юрьевны – специалиста I разряда отдела  контроля закупок,
члена Комиссии,

Бровкина Владимира Ювенальевича – главного специалиста-эксперта  отдела 
антимонопольного контроля органов власти, члена Комиссии,

с участием в заседании представителей администрации Кисельнинского
сельского поселения Волховского района Ленинградской области            (далее –
Заказчик): <...>,

в отсутствие представителей ЗАО «Пензенское землеустроительное проектно-
изыскательское предприятие» (далее также – Заявитель), надлежаще
уведомленных о времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев в соответствии с Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадки при размещении
заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис, для государственных, муниципальных
нужд, нужд бюджетных учреждений, утвержденным приказом ФАС России от
24.07.2012  № 498, п.п. 5.4-5.6. Положения о территориальном органе Федеральной
антимонопольной службы, утвержденного приказом ФАС России от 26.01.2011 № 30,
жалобу Заявителя и в результате проведения в соответствии с частью 5 статьи 17
Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о размещении заказов) внеплановой проверки,

 

                                  УСТАНОВИЛА:

  

         В Ленинградское УФАС России поступила жалоба Заявителя   (вх. № 393 от
28.01.2013) на утверждение Заказчиком не соответствующей требованиям
законодательства о размещении заказов конкурсной документации на право
заключения муниципального контракта на выполнение работ по подготовке
проекта внесения изменений в генеральный план Кисельнинского сельского
поселения (далее – конкурсная документация).

Извещение о проведении конкурса и конкурсная документация (в редакции № 2)
размещены Заказчиком 27.01.2014 на официальном сайте Российской Федерации
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru .

Начальная (максимальная) цена контракта – 3 000 000 (Три миллиона) рублей.

Источник финансирования – бюджет Заказчика.

  В обоснование доводов жалобы Заявитель пояснил, что в конкурсной

http://www.zakupki.gov.ru/


документации отсутствуют необходимые для оценки заявок показатели,
определяющие содержание критерия «качество работ и квалификация участника
конкурса». В настоящей редакции конкурсной документации порядок оценки и
сопоставления заявок, по мнению общества, нарушает требования части 7 статьи
28 Закона о размещении заказов и Постановления Правительства Российской
Федерации от 10.09.2009 № 722 «Об утверждении правил оценки заявок на участие
в конкурсе на право заключить государственный или муниципальный контракт на
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или
муниципальных нужд» (далее – Правила), что не исключает возможность
произвольного и неоднозначного присвоения баллов конкурсной комиссией по
названному критерию при оценке и сопоставлении заявок участников торгов, и, в
конечном счете, не позволит признать Заявителя победителем торгов.

  Представители Заказчика согласились с возражениями Заявителя и выразили
готовность внести необходимые изменения в конкурсную документацию.

           На момент рассмотрения жалобы муниципальный контракт не заключен.     

Рассмотрев представленные документы, заслушав доводы представителей
присутствовавшей стороны, Комиссия пришла к следующим выводам.

  В соответствии со статьей 22 Закона о размещении заказов конкурсная
документация разрабатывается заказчиком, уполномоченным органом,
специализированной организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным
органом (часть 1).

Конкурсная документация должна содержать критерии оценки заявок на участие в
конкурсе, устанавливаемые в соответствии с частью 4 статьи 28 настоящего
Федерального закона и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в
конкурсе (пункты 14 и 15 части 4).

В силу части 2 статьи 28 Закона о размещении заказов оценка и сопоставление
заявок на участие в конкурсе осуществляются конкурсной комиссией в целях
выявления лучших условий исполнения контракта в соответствии с критериями и в
порядке, которые установлены конкурсной документацией.

Согласно статье 28 Закона о размещении заказов для определения лучших
условий исполнения контракта, предложенных в заявках на участие в конкурсе,
конкурсная комиссия должна оценивать и сопоставлять такие заявки по цене
контракта и иным критериям, указанным в конкурсной документации (часть 4).

При этом критериями оценки заявок на участие в конкурсе помимо цены контракта
могут быть, в том числе качество работ, услуг и (или) квалификация участника
конкурса при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг (пункт 1.1
части 4).

Частью  4.1 статьи 28 Закона о размещении заказов предусмотрено, что
конкурсная комиссия при оценке и сопоставлении заявок на участие в конкурсе в
соответствии с критерием, предусмотренным подпунктом 1.1 части 4 данной
статьи, вправе оценивать деловую репутацию участника конкурса, наличие у
участника конкурса опыта выполнения работ, оказания услуг, наличие у него
производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых,
финансовых ресурсов и иные показатели, необходимые для выполнения работ,

consultantplus://offline/ref=F618661986856DE59A811C9C68EF01EDBE3806DAB6C188B41861348FB2B4fDO
consultantplus://offline/ref=FFB78F7A6C0D1D5AA87460A39AE8C0D4F1A079D8EB300C9BB8B5A589DF29363A85C7B8825B85A2B2jFS3I
consultantplus://offline/ref=825010161DD41E3CBBF85CDBA07B9FC80E2C9D9FE4F62F1DF35641144B1373F897CF398196X1kBO
consultantplus://offline/ref=825010161DD41E3CBBF85CDBA07B9FC80E2C9D9FE4F62F1DF35641144B1373F897CF398098X1k8O


оказания услуг, являющихся предметом контракта, в том числе квалификацию
работников участника конкурса, в случае, если это установлено содержащимся в
конкурсной документации порядком оценки и сопоставления заявок на участие в
конкурсе.

На основании части 7 статьи 28 Закона о размещении заказов Постановлением
Правительства Российской Федерации от 10.09.2009 № 722 были утверждены
вышеуказанные Правила оценки заявок на участие в конкурсе на право заключить
государственный или муниципальный контракт на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд.

Пунктом 2 Правил предусмотрен порядок оценки заявок с использованием целого
ряда критериев, в том числе, по цене контракта (подпункт «а»), качеству работ,
услуг и (или) квалификации участника конкурса при размещении заказа на
выполнение работ, оказание услуг (подпункт «в») и срокам (периодам) поставки
товара, выполнения работ, оказания услуг (подпункт «ж»).

Оценка заявок производится с использованием не менее двух критериев оценки
заявок, одним из которых является критерий «цена контракта» («цена контракта за
единицу товара, работы, услуги»), значимость которого не может быть менее 35
процентов. Сумма значимостей критериев оценки заявок, установленных в
конкурсной документации, составляет 100 процентов (пункты 6 и 7 Правил).

Согласно пункту 26 Правил оценка заявок по критерию «качество работ, услуг и
(или) квалификация участника конкурса при размещении заказа на выполнение
работ, оказание услуг» может производиться в случае, если предметом конкурса
является выполнение работ, оказание услуг.

Содержание указанного критерия, в том числе его показатели, определяется в
конкурсной документации в соответствии с частью 4.1 статьи 28 Закона о
размещении заказов.

В соответствии с пунктом 27 Правил для оценки заявок по критерию «качество
работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса при размещении заказа на
выполнение работ, оказание услуг» каждой заявке выставляется значение от 0 до
100 баллов. В случае если показатели указанного критерия установлены, сумма
максимальных значений всех показателей этого критерия, установленных в
конкурсной документации, должна составлять 100 баллов.

В соответствии с пунктом 28 Правил для определения рейтинга заявки по критерию
«качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса при размещении
заказа на выполнение работ, оказание услуг» в конкурсной документации
устанавливаются:

предмет оценки и исчерпывающий перечень показателей по данному критерию;

максимальное значение в баллах для каждого показателя указанного критерия – в
случае применения нескольких показателей.

При этом сумма максимальных значений всех установленных показателей
составляет 100 баллов; максимальное значение в баллах для указанного критерия,
равное 100 баллам, – в случае неприменения показателей.

consultantplus://offline/ref=BCE0A913492EC4B2A91F0632FE83F7E21160AE60036FCCC7E9E9AA45E2526C40D16DBC0CE611CB67l5cFO
consultantplus://offline/ref=BCE0A913492EC4B2A91F0632FE83F7E21160AE60036FCCC7E9E9AA45E2526C40D16DBC0CE611CB6Fl5c3O
consultantplus://offline/ref=BCE0A913492EC4B2A91F0632FE83F7E21161A0620061CCC7E9E9AA45E2526C40D16DBC0EE0l1c5O


В конкурсной документации Заказчиком определены следующие критерии оценки
заявок на участие в конкурсе: «цена контракта» с коэффициентом значимости 35
процентов, «сроки (периоды) выполнения работ» с коэффициентом значимости 45
процентов и «качество работ и (или) квалификация участника конкурса» с
коэффициентом значимости 20 процентов.

Критерий «качество работ и (или) квалификация участника конкурса» (значимость
оценки 100 баллов) включает в себя единственный показатель – качественные
характеристики выполняемых работ. Из пояснений представителей Заказчика и
пункта 16 Информационной карты конкурсной документации следует, что сведения,
представленные для оценки и сопоставления участником размещения заказа по
данному показателю, должны отражать полноту описания участником размещения
заказа своего предложения о выполнении работ, соответствие целям и задачам
работы.

В то же время в нарушение пункта 28 Правил, части 7 статьи 28 Закона о
размещении заказов иные (помимо указанного) показатели критерия «качество
работ и (или) квалификация участника конкурса» в конкурсной документации
Заказчиком не предусмотрены. 

 

На основании изложенного и руководствуясь частью 9 статьи 17, частью 6 статьи
60 Закона о размещении заказов, Комиссия

 

   РЕШИЛА:

 

1.    Признать жалобу ЗАО «Пензенское землеустроительное проектно-
изыскательское предприятие»  обоснованной.

2.    Признать администрацию Кисельнинского сельского поселения Волховского
района Ленинградской области  нарушившей часть 7 статьи 28 Закона о
размещении заказов.

3.    Выдать администрации Кисельнинского сельского поселения Волховского
района Ленинградской области предписание об устранении допущенных
нарушений.

4.    Передать ответственному должностному лицу Ленинградского УФАС России
материалы дела № 39-03-393-РЗ/14 для решения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.

 

      Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня принятия.

 

 



 


